



JUSTITSMINISTERIET

Civilafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 19. januar 2017
Kontor: Nordatlantenheden
Sagsbeh: Katarina Hvid Lundh
Sagsnr.: 2016-0030-5126
Dok.: 2173981

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 189 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. december 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Søren Pape Poulsen

/

Anders Aagaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 189 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Regeringsgrundlaget fra november 2016 udstak en målsætning om, at der er en standard på danske ansvarsområder i Grønland svarende til standarden i Danmark. Advokatrådet beskrev i rapporten Retssikkerhed i Grønland fra november 2016 et justitsområdet med en lang række mangler. Rapporten gav på den baggrund en række anbefalinger til området, blandt andet at der tilføres øget midler på en række felter inden for området. Advokatrådet anbefaler, at der sker et kompetenceløft af kredsdommerne, som opererer i Grønlands retsvæsen. Agter regeringen at afsætte de fornødne ressourcer til at sikre styrket uddannelse og efteruddannelse af kredsdommere, f.eks. i form af en bacheloruddannelse i jura?”

Svar:

Til brug for besvarelsen har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Domstolsstyrelsen har til brug for udtalelsen indhentet bidrag fra Grønlands Landsret og Retten i Grønland.

Ved sammenligning mellem det grønlandske og danske retsvæsen er det efter Domstolsstyrelsens opfattelse værd at holde de særlige grønlandske forhold, der gør sig gældende, for øje, og som betyder, at forholdene i det danske retsvæsen ikke kan overføres én til én til det grønlandske.

For så vidt angår anbefalingen i rapporten om tilførslen af yderligere ressourcer til Retten i Grønland til at udfylde vejledningspligten over for kredsretterne, er det umiddelbart Domstolsstyrelsens opfattelse, at spørgsmålet om vejledning mere er et spørgsmål om rekruttering af rette kompetencer end tilførsel af yderligere ressourcer.

Domstolsstyrelsen kan i den forbindelse oplyse, at rekruttering, uddannelse og fastholdelse af kredsdommere har været det vigtigste indsatsområde i forhold til at stabilisere sagsproduktionen ved kredsretterne, herunder særligt med fokus på at opnå den forudsatte bemanning på 12 kredsdommere.

Der er fire kredsretter i Grønland, hvor der i dag kun er ansat ni kredsdommere på fuld tid ud af 12 faste stillinger. Heraf er to ansat i Nuuk. Alle nuværende fuldtidsansatte kredsdommere er uddannet efter den grønlandske retsplejelov fra 2010 i et treårigt uddannelsesforløb, hvor de har været på praktik rundt i landet og på teoriophold i Nuuk fire gange om året.

Retten i Grønland har på grund af vakante stillinger ansat hjælpedommere, hvoraf nogle har gennemført den grønlandske kredsdommeruddannelse, men har valgt ikke at søge kredsdommerstillingerne ved stillingsopslag. Endvidere fungerer juristerne ved Retten i Grønland som sættestemmer for at hjælpe kredsdommerne i Nuuk. På den måde afhjælpes kredsdommerne, indtil de 12 kredsdommerstillinger besættes efter hensigten.

Bekendtgørelse for Grønland om uddannelse af kredsdommere blev udstedt den 16. september 2014. Der er efterfølgende påbegyndt et nyt kredsdommeruddannelsesforløb pr. 1. februar 2015 og pr. 1. marts 2016. Uddannelsen varer to år, og der er pt. seks kredsdommerkandidater under uddannelse. Der arbejdes således fortsat hen imod målet om at opnå fuld bemanning i løbet af 2018.

De nuværende faste kredsdommere gennemfører en årlig efteruddannelse i samarbejde med Retten i Grønland, hvor de får genopfrisket lovene, gennemgår nye love og behandler forskellige typer af sager.

Derudover kan det oplyses, at Domstolsstyrelsen løbende drøfter forskellige initiativer med Retten i Grønland.”